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26. Tag der Sachsen - der Landkreis Gorlitz und die
Stadt Lobau im Spiegel der Statistik

Die 26. Gastgeberstadt des ,Tages der Sachsen® 2017, dem groRten Volks-, Vereins- und Heimatfest
im Freistaat Sachsen, ist die Grofe Kreisstadt Lobau im Herzen der sdchsischen Oberlausitz mitten
im Landkreis Goérlitz. Vom 1. bis 3. September werden zahlreiche Besucher erwartet. Lobau, zentral
im Dreildndereck Deutschland, Tschechien und Polen gelegen, stellt das Fest unter das Motto »Mit
Volldampf nach Lébau« und freut sich darauf, als Gastgeber seinen guten Ruf als Veranstaltungsaus-
richter unter Beweis zu stellen. [1] Seit 1992 wird dieses Volks- und Heimatfest alljahrlich am ersten
Septemberwochenende in einer anderen sachsischen Stadt gefeiert. Vereine und Kunstler préasen-
tieren sich, Sportler zeigen ihr Kénnen, Handler und Handwerker sorgen fur buntes Marktleben. 2016
besuchten rund 300 000 Gaste den Tag der Sachsen in Limbach-Oberfrohna im Landkreis Zwickau.
2018 wird Torgau im Landkreis Nordsachsen Ausrichter des 27. Tages der Sachsen sein. Mit diesem
Beitrag wird die 2011 begonnene Folge, anlasslich des Tages der Sachsen die Gastgeberstadte und

deren Landkreise im Spiegel der amtlichen Statistik vorzustellen, fortgesetzt.

Lage und Geschichte

Der Landkreis Gorlitz ist der dstliche AuRenkreis
Sachsens. Er grenzt im Osten direkt an die Staats-
grenze zu Polen und im Siden und Sidwesten
an die Staatsgrenze zu Tschechien. Im Westen
bilden der Landkreis Bautzen und im Norden
das Land Brandenburg seine Grenzen. Wichtige
Verkehrswege im Landkreis sind die Bundesau-
tobahn 4 als Transitweg mit Grenzibergang nach
Polen sowie mehrere Bundesstralen. Durch die
Grenzlage gehort der Landkreis Gorlitz zur Eu-
roregion Neisse-Nisa-Nysa, die seit dem 21. De-
zember 1991 besteht. [2]

Im Rahmen der sachsischen Verwaltungs- und
Funktionalreform 2008 entstand mit Wirkung
vom 1. August 2008 aus dem Niederschlesischen
Oberlausitzkreis, dem Landkreis Lobau-Zittau
und der bis dahin Kreisfreien Stadt Gorlitz der
neue Landkreis Gorlitz. Als Kreisstadt wurde die
Stadt Gorlitz bestimmt. [3]

Lébau liegt im Stidwesten des Landkreises Gor-
litz und kann auf eine lange Geschichte zurick-
blicken. Erstmals fand die Stadt 1221 als Lubaw
Erwahnung und entwickelte sich zu einem Han-
dels- und Gewerbeort. Schon frih (1431) bekam
Lébau aber auch als ,Militarischer Hauptstitz-
punkt in den Sechslanden eine Bedeutung. Um
1700 erlebte Lobau eine Blutezeit der Leinenwe-
berei mit Fernhandel. Die erste Fabrik Lobaus war
1835 schlielllich eine Rot- und Buntfarberei, aus
der spater das volkseigene Oberlausitzer Textil-
veredelungswerk hervorging. Auch die weltbe-
kannten ,Forster“-Klaviere werden hier seit mehr

als 150 Jahren hergestellt. Anfang des 20. Jahr-
hunderts war Lobau wirtschaftliches und kulturel-
les Zentrum des damaligen Verwaltungsbezirks
mit Amtern und Bildungseinrichtungen.

Die Textilindustrie und das Militar sowie das fiir die
Versorgung erforderliche verarbeitende Gewerbe
bestimmten auch in der jlingeren Geschichte we-
sentlich das Erscheinungsbild von Lébau mit. Von
1914 bis 1991 war Ldbau Garnisonsstadt. Von
1963 bis 1990 befand sich eine Offiziershoch-
schule am Ort.

Nach der Wiedervereinigung Deutschlands und
der Kreisreform 1994 verlor Lébau seinen Status
als Kreisstadt und erlangte im Jahr 2000 den Sta-
tus einer Grolien Kreisstadt. [siehe auch 4]

Flache und Bevélkerung

Der Landkreis Gorlitz umfasst eine Flache von
2 111 km?, das ist gut ein Zehntel der Flache des
Freistaates Sachsen. Damit ist der Landkreis
Gorlitz nach den Landkreisen Bautzen und Mit-
telsachsen flachenmalig der drittgrofite Land-
kreis in Sachsen. Ende 2015 lebten hier rund
sechs Prozent der sachsischen Bevdlkerung.
Mit 123 Einwohnern je km? hat der Landkreis
nach Nordsachsen die zweitniedrigste Bevdlke-
rungsdichte im Vergleich der zehn Landkreise in
Sachsen. Der Sachsendurchschnitt lag 2015 bei
221 Einwohnern je km?2. Die 260 000 Einwoh-
ner (Stand 31. Dezember 2015) verteilen sich
seit dem 1. Januar 2016 auf 53 Gemeinden, da-
runter 14 Stadte. In funf Stadten leben mehr als
10 000 Einwohner. Lébau ist mit iber 15 000 Ein-
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wohnern nach Weillwasser/O.L mit knapp 17 000,
Zittau mit knapp 26 000 und Garlitz mit reichlich
55 000 Einwohnern die viertgrofite Stadt im Land-
kreis. 41 der 53 Gemeinden hatten zum 31. De-
zember 2015 weniger als 5 000 Einwohner.

Wahrend in Sachsen 2015 im Vergleich zu 2005
ein Rickgang der Bevolkerung um 4,4 Prozent zu
verzeichnen war, fiel der Bevdlkerungsverlust in
Lébau und im Landkreis Gorlitz wesentlich ho-
her aus. Die Stadt schrumpfte um 14,8 Prozent,
der Landkreis um 12,7 Prozent. Besonders hoch
sind die Ruckgénge in der Altersgruppe der 15-
bis unter 25-Jahrigen, in der im Allgemeinen die
Ausbildung erfolgt. Hier haben sich die Zahlen im
Vergleich zu 2005 mehr als halbiert. Wahrend in
Sachsen in dieser Altersgruppe 43,1 Prozent we-
niger Einwohner verzeichnet wurden, waren es
in Lobau 54,7 Prozent und im Landkreis Gorlitz
54,1 Prozent. Auch die Zahl der 65-Jahrigen und
Alteren ging in Lébau leicht um 2,9 Prozent zuriick.
Dagegen nahm im Landkreis Gorlitz ihre Zahl im
gleichen Zeitraum um 3,0 Prozent und in Sachsen
um 7,6 Prozent zu. In Lébau, wie auch in Sachsen
insgesamt, konnte 2015 zum Vorjahr ein Anstieg
der Bevolkerungszahl verzeichnet werden. Hier
Ubersteigen die Wanderungsgewinne den Uber-
schuss an Gestorbenen. Im Landkreis Gorlitz
reichte jedoch der Wanderungsgewinn nicht aus,
den Uberschuss an Gestorbenen auszugleichen.
2015 starben im Landkreis Gorlitz 2 168 Personen
mehr als geboren wurden. Ein Uberschuss an Zu-
zugen reduzierte den Bevdlkerungsrickgang auf
188 Personen. Der Bevolkerungsriickgang wird

Abb. 1 Bevodlkerung des Landkreises Gorlitz
am 31. Dezember 2015 nach Alter
und Geschlecht
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sich, wie in allen Landkreisen des Freistaates,
auch im Landkreis Gorlitz bis 2030 fortsetzen und
ebenso die Stadt Lobau betreffen. Der Rickgang

Tab. 1 Voraussichtliche Bevolkerung der Stadt Lobau, des Landkreises Gorlitz
und des Freistaates Sachsen am 31. Dezember 2030" nach Altersgruppen

Variante 1 Variante 2
Alter von ... bis
unter ... Jahren Lébau, Landkreis Freistaat Lébau, Landkreis Freistaat
Stadt Gorlitz Sachsen Stadt Gorlitz Sachsen
1000
unter 20 2,4 38,6 712,0 2,2 35,9 668,4
20 - 65 6,4 110,3 2 097,9 6,0 104,7 2 005,4
65 und mehr 4.8 83,8 1187,6 4.8 83,0 1177,6
Insgesamt 13,6 232,7 3997,5 12,9 223,6 3851,4
Prozent

unter 20 17,4 16,6 17,8 16,8 16,1 17,4
20 - 65 47,1 47,4 52,5 46,2 46,8 52,1
65 und mehr 35,6 36,0 29,7 37,0 37,1 30,6
Insgesamt 100 100 100 100 100 100
Veranderung 2030
gegeniiber 2015 (in %) -11,7 -10,5 -2,1 -15,9 -14,0 -5,7

1) Datenquelle: 6. Regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung fiir den Freistaat Sachsen bis 2030
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wird in Lobau und im Landkreis insgesamt starker
ausfallen als im Sachsendurchschnitt. Nach der
6. Regionalisierten Bevolkerungsvorausberech-
nung wird fur Sachsen 2030 im Vergleich zu 2015
mit einem Minus zwischen 2,1 und 5,7 Prozent
gerechnet. Fur Lébau werden zwischen 11,7 und
15,9 Prozent weniger Einwohner prognostiziert,
fur den Landkreis liegen die Werte ahnlich zwi-
schen 10,5 und 14,0 Prozent. Der Ruckgang der
Einwohnerzahl geht mit einer sich weiterhin fort-
setzenden Alterung der Bevdlkerung einher. Das
Durchschnittsalter der Bevdlkerung lag 2015 in
Lébau bei 48,6 Jahren und wird bis zum Jahr 2030
voraussichtlich um 2,6 Jahre steigen. Im Land-
kreis Gorlitz wird es sich im gleichen Zeitraum von
48,9 Jahren ebenfalls um voraussichtlich 2,6 Jah-
re erhéhen. In Lébau wie auch im Landkreis wird
dann nur noch etwa jeder sechste Einwohner jin-
ger als 20 Jahre alt sein, jedoch reichlich jeder
dritte 65 Jahre und éalter.

Bildung

Im Landkreis Gorlitz besuchten am 1. Marz 2016
insgesamt 16 998 Kinder bis unter 14 Jahren
217 Kindertageseinrichtungen, darunter 10 in der
Stadt Lobau. Bei Kindern im Alter von unter drei
Jahren lag die Besuchsquote im gesamten Land-
kreis bei 44,8 Prozent und in der Stadt Lobau
bei 39,7 Prozent. Von den Kindern im Alter von
drei bis unter sechs Jahren wurden im Landkreis
knapp 93,7 Prozent in einer der Kindertagesstat-
ten betreut, in der Stadt Lébau waren es 89,7 Pro-
zent. AuBerdem wurden 182 Kinder im Landkreis
Gorlitz von 40 Tagespflegepersonen betreut.

Im Schuljahr2016/17 lernten an den 111 allgemein-
bildenden Schulen im Landkreis 22 706 Schle-
rinnen und Schuler. Das waren 19 Personen bzw.
0,1 Prozent weniger als im Schuljahr 2006/07.
An der Anzahl der allgemeinbildenden Schulen
hat sich im Landkreis Gorlitz nichts verandert. In
der Stadt Lobau erhdhte sich seit dem Schuljahr
2006/07 die Zahl der allgemeinbildenden Schulen
um eine Schule, die Schilerzahl stieg im Schul-
jahr 2016/17 im Vergleich zu 2006/07 von 1 918
auf 1 928. Aufgrund der demografischen Entwick-
lung ist dagegen die Zahl der Absolventen/Abgéan-
ger von allgemeinbildenden Schulen gesunken.
Im Vergleich zu 2006 verlieBen im Landkreis Gor-
litz 2016 rund 46 Prozent weniger Schiiler die all-
gemeinbildende Schule. In der Stadt Lébau waren
es 48 Prozent weniger. Mehr als die Halfte der Ab-
solventen in der Stadt Lébau und Uber ein Viertel
im Landkreis Gorlitz beendeten die allgemeinbil-
dende Schule mit der allgemeinen Hochschulreife
(Sachsen: 31,7 Prozent).

Far die berufliche Ausbildung stehen im Landkreis
Gorlitz im laufenden Schuljahr 19 Schulen bzw.

Berufliche Schulzentren zur Verfligung. Zurzeit
werden uUber 5 700 Schilerinnen und Schiler an
den berufsbildenden Schulen ausgebildet. Das
sind fast 43 Prozent weniger als im Jahr 2006/07.
Im Landkreis Gorlitz gibt es zwei Einrichtungen
des tertidaren Bildungsbereiches. Dabei handelt
es sich um die Hochschule Zittau/Gérlitz und die
Hochschule der Sachsischen Polizei Rothenburg
(FH). Insgesamt waren 2016 an diesen Einrich-
tungen 3 479 Studierende eingeschrieben. Au-
Rerdem befindet sich in Zittau als Einrichtung der
Technischen Universitat Dresden ein Internatio-
nales Hochschulinstitut.

Gesundheit und Soziales

Die gesundheitliche Versorgung der Bevdlke-
rung im Landkreis Gorlitz hat sich 2015 im Ver-
gleich zu 2005 verbessert. Es stehen mehr Arzte,
Zahnarzte und auch O&ffentliche Apotheken je
100 000 Einwohner zur Verfiigung. Im Vergleich
zum Sachsendurchschnitt ist im Landkreis Gorlitz
vor allem die Versorgung mit Arzten und Zahn-
arzten ungunstiger. Die Ausstattungsquote der
Einwohner mit Apotheken liegt genau im Durch-
schnitt fur Sachsen.

2015 standen in den sechs Krankenhdusern im
Landkreis Gorlitz 1 825 Betten und in zwei Vorsor-
ge- und Rehabilitationseinrichtungen 177 Betten fir
die medizinische Betreuung der Patienten zur Ver-
fugung. Die pflegebedirftigen Personen im Land-
kreis Gorlitz konnten 2015 Hilfe von 81 ambulanten

Tab. 2 Gesundheitliche Versorgung im
Landkreis Gorlitz und Freistaat
Sachsen 2005 und 2015

Landkreis Gérlitz Freistaat
Sachsen
Merkmal
2005 | 2015 | 2005 | 2015
Krankenhauser 8 6 85 78
Rehabilitations-
einrichtungen 3 2 45 52
Arzte
je 100 000 Einwohner" 2747 327,7 3353 4145
Zahnarzte
je 100 000 Einwohner" 86,3 927 884 97,2
Offentliche Apotheken
je 100 000 Einwohner" 222 242 226 24,2

1) 2005 Bevolkerungsfortschreibung auf Basis der Registerdaten vom
3. Oktober 1990 und 2015 Fortschreibungsergebnis auf Basis der
Ergebnisse des Zensus 2011

Datenquellen: Landesarztekammer, Landeszahnarztekammer und

Landesapothekerkammer
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Abb. 2 Entwicklung der gesundheitlichen Versorgung im Landkreis Gorlitz
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1) bis 2010 Bevolkerungsfortschreibung auf Basis der Registerdaten vom 3. Oktober 1990 und
ab 2011 Fortschreibungsergebnis auf Basis der Ergebnisse des Zensus 2011.
2) einschlieRlich Arzte in Einrichtungen gemaf § 311 SGB V - Gesetzliche Krankenversicherung,

einschlieBlich Angestellte, Teilzeitangestellte und Praxisassistenten.

3) ab 2006 einschlieflich Innere Medizin und Allgemeinmedizin (Hausarzt); vorher nur Allgemeinmedizin
Datenquellen: Landeséarztekammer, Landeszahnarztekammer und Landesapothekerkammer.

bzw. in 89 stationaren Pflegeeinrichtungen in
Anspruch nehmen. Die stationaren Einrichtungen
verfugten Uber 4 149 Platze, das entspricht knapp
8 Prozent der in Sachsen insgesamt vorhandenen
Platze. Bezogen auf die Bevolkerung im Alter ab
65 Jahren war eine stationare Pflegeversorgung
im Landkreis Gorlitz von 57 Platzen auf 1 000 Per-
sonen dieser Altersgruppe gegeben. Diese Quote
lag Uber der flir Sachsen mit knapp 54 Platzen je
1 000 Personen dieser Altersgruppe.

Im Dezember 2015 erhielten im Landkreis Gorlitz
26 779 Personen Leistungen nach dem SGB Il
(Hartz IV)", darunter 2 182 in der Stadt Lobau.
Bezogen auf 100 Einwohner unterhalb des gesetz-
lichen Rentenalters? entspricht das fiir den Land-
kreis GOrlitz einer Quote von 14,2 Prozent. Sie
lag somit ebenso wie die Quote der Stadt Lébau
(19,6 Prozent) Uber dem Sachsendurchschnitt von
11,1 Prozent. Weitere Leistungen zur Sicherung
des Lebensunterhaltes werden im Rahmen des
SGB XII (Sozialhilfe) gewahrt. Das sind vor allem
Leistungen der Grundsicherung im Alter und
bei Erwerbsminderung. Ende 2015 erhielten im
Landkreis Gorlitz 2 684 Personen diese Grundsi-
cherungsleistungen. Unter ihnen befanden sich
808 Personen im gesetzlichen Rentenalter?. Das
waren 11,3 von 1 000 Einwohnern dieser Alters-
gruppe, etwas weniger als in der Stadt Lobau mit
14,6 und in Sachsen mit 11,7.

Wirtschaftskraft
Im Landkreis Gorlitz wurde 2015 ein Bruttoinlands-
produkt (in jeweiligen Preisen) von 6,5 Milliarden €

erwirtschaftet. Das waren 5,7 Prozent des sach-
sischen Bruttoinlandsproduktes.® [5] Bezieht man
das Bruttoinlandsprodukt (BIP) auf die Erwerbsta-
tigen, so zeigt sich, dass die Wirtschaftskraft des
Kreises Uberdurchschnittlich ist (vgl. Tab. 4). Mit
56 917 € lag das BIP je Erwerbstatigen 1,0 Pro-
zent Uber dem sachsischen Durchschnittswert von
56 379 €. Im Vergleich der Landkreise untereinan-
der lag der Landkreis Gorlitz um 5,3 Prozent tber
dem Mittelwert von 54 064 €.

Die Wirtschaftsstruktur des Landkreises Gorlitz un-
terscheidet sich von der des Freistaates Sachsen
insgesamt. Der Anteil des Produzierendes Gewer-
bes war 2015 im Landkreis Gorlitz mit 39,7 Pro-
zent Uberdurchschnittlich. Der Anteil lag um knapp
acht Prozentpunkte Uber dem Landesmittel von
32,1 Prozent. Der Anteil der Dienstleistungsbe-
reiche zusammen muss dementsprechend unter-
durchschnittlich sein. Mit 59,2 Prozent lag er um
acht Prozentpunkte unter dem Landesmittel von
67,3 Prozent.

Der Gberdurchschnittliche Anteil des Produzieren-
den Gewerbes im Landkreis Gorlitz im Vergleich
zu Sachsen insgesamt resultiert aus dem hohen
Anteil der ,Ubrigen Bereiche des Produzierenden

1) Angaben zum SGB II: Statistik der Bundesagentur flir Arbeit (BA) zum Daten-
stand nach Datenrevision im April 2016.

2) Als Altersgrenze fur das Erreichen des gesetzlichen Rentenalters galt am Jah-
resende 2015 das 65. Lebensjahr und 4 Monate. Fiir die Quotenberechnung
im SGB Il wurden deshalb zur Bevélkerung unter 65 Jahren noch 4/12 der
Bevolkerung im 66. Lebensjahr hinzugezahlt, fir die Quotenberechnung im
Alter wurde dieser Bevolkerungsanteil von den ab 65-Jahrigen abgezogen.

3) Alle Angaben des Bruttoinlandsproduktes bzw. der Bruttowertschépfung fiir
Kreise sind in jeweiligen Preisen. Preisbereinigte Daten werden dafiir vom
Arbeitskreis VGRdL nicht ermittelt.
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Abb. 3 Bruttowertschopfung und Erwerbstatige 2015 nach Wirtschaftsbereichen
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Gewerbes®, insbesondere der Energieversorgung
bzw. des Bergbaus und der Gewinnung von Stei-
nen und Erden.?

Der Anteil der Gbrigen Bereiche des Produzieren-
den Gewerbes an der Bruttowertschopfung lag
mit 16,3 Prozent zwoIf Prozentpunkte Uber dem
sachsischen Landesmittel von 4,3 Prozent.

Der Anteil des Verarbeitenden Gewerbes lag mit
17,2 Prozent dreieinhalb Prozentpunkte unter dem
Durchschnitt Sachsens von 20,7 Prozent. Der An-
teil des Baugewerbes lag mit 6,4 Prozent leicht
unter dem Durchschnitt Sachsens von 7,1 Prozent
(vgl. auch Abb. 3).

Bei den Dienstleistungsbereichen lag der An-
teil der Offentlichen und sonstigen Dienstleister,
Erziehung und Gesundheit im Landkreis Gorlitz
mit 27,8 Prozent im Bereich des sachsischen
Mittels von 26,7 Prozent. Die Anteile der beiden
anderen Dienstleistungsbereiche an der Brut-
towertschopfung waren flr den Landkreis Gor-
litz unterdurchschnittlich. Der Bereich Handel,
Verkehr, Gastgewerbe, Information und Kom-
munikation trug mit 14,0 Prozent zur Bruttowert-
schopfung bei und lag knapp funf Prozentpunkte
unter dem Landesmittel von 18,8 Prozent. Beim
Bereich Grundsticks- und Wohnungswesen, Fi-
nanz- und Unternehmensdienstleister lag der
Anteil des Landkreises Gorlitz bei 17,5 Prozent,
viereinhalb Prozentpunkte unter dem Landesmit-
tel von 21,9 Prozent. Die Wirtschaftsstruktur des
Landkreises Gorlitz ist somit deutlich starker durch
das Produzierende Gewerbe gepragt als die des
Freistaates Sachsen insgesamt.

Verarbeitendes Gewerbe

Das Verarbeitende Gewerbe einschlief3lich Berg-
bau und Gewinnung von Steinen und Erden
(Betriebe mit 20 und mehr tatigen Personen) er-
wirtschaftete im Landkreis Gorlitz 2016 einen Ge-
samtumsatz von 3 062 Millionen €, 3,2 Prozent
mehr als im Vorjahr. Insgesamt gab es 205 be-
richtspflichtige Betriebe mit 18 251 tatigen Perso-
nen (vgl. Tab. 3). [6]

Die dominierenden Industriebereiche, sowohl
nach Umsatz als auch Beschaftigten, sind der
Maschinenbau, die Herstellung von Metallerzeug-
nissen, der Sonstige Fahrzeugbau® und die Her-
stellung von Nahrungs- und Futtermitteln.

Der Maschinenbau war 2016 mit 22 Betrieben
vertreten. 2 968 tatige Personen erwirtschafte-
ten eine Gesamtumsatz von 554 Millionen €. Das
waren 18,1 Prozent des Gesamtumsatzes der In-
dustrie im Landkreis Gorlitz und 7,3 Prozent am
Gesamtumsatz des Bereiches in Sachsen. Auf
das Auslandsgeschaft entfielen rund 60 Prozent
des Gesamtumsatzes (58,6 Prozent), in der ge-
samten Branche in Sachsen waren es lediglich
27,5 Prozent.

Die Herstellung von Metallerzeugnissen hat-
te 2016 34 Betriebe mit 2 046 tatigen Personen

4) Zu ,ubrigen Bereichen des Produzierenden Gewerbes” werden hier Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden (WZ B), Energieversorgung (WZ D)
und Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung
von Umweltverschmutzungen (WZ E) zusammengefasst, da fir diese Wirt-
schaftsbereiche durch die Arbeitskreise VGRAL und ETR keine Daten auf
Kreisebene veroffentlicht werden.

5) Statistische Angaben zum Sonstigen Fahrzeugbau mit zuletzt (2016) nur drei
berichtspflichtigen Betrieben unterliegen der statistischen Geheimhaltung, so
dass dazu keine néheren Aussagen mdglich sind.
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(vgl. 6, Tab. 1.2.8]). Der Gesamtumsatz von
222 Millionen € machte 7,2 Prozent des Gesamt-
umsatzes der Industrie des Landkreises aus und
4,5 Prozent der Branche sachsenweit. Die Her-
stellung von Metallerzeugnissen produziert im
Landkreis Gorlitz vorzugsweise fir den Inlands-
markt. Die Exportquote betrug 2016 lediglich
10,8 Prozent, wahrend sie im Mittel Sachsens fast
drei Mal so hoch war (27,5 Prozent).

Die Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
war 2016 im Landkreis Gorlitz mit 26 Betrieben
und die Getrankeherstellung mit vier Betrieben

vertreten. In diesen Betrieben waren zusammen
1 382 Personen tatig (Herstellung von Nahrungs-
und Futtermitteln: 1 137 Personen; Getrankeher-
stellung: 245 Personen). Der Gesamtumsatz in der
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln lag
2016 bei 307 Millionen € und in der Getrankeher-
stellung bei 46 Millionen € (zusammen: 353 Milli-
onen €). Beide Bereiche hatten somit einen Anteil
am Gesamtumsatz des Landkreises von 11,5 Pro-
zent (vgl. [6, Tab. 1.4.8]). In beiden Industriebe-
reichen wird vorzugsweise flr den Inlandsmarkt
produziert (vgl. [6, Tab. 2.6.2 und 2.6.3]).

Tab. 3 Industrie, Baugewerbe und Tourismus in der Stadt Lobau, im Landkreis Gorlitz und

im Freistaat Sachsen

Anteil des
Merkmal ZZZITE' :::/ Einheit L::; ZL: ng:itis L?Brz)'dr:(itr: I:ss Landkreise g;ii?:r:
Sachsen
in %
Bergbau, Gewinnung v. Steinen u.
Erden, Verarbeitendes Gewerbe"
Betriebe Sep 2016 Anzahl 10 205 6,7 2497 3 060
Tatige Personen Sep 2016 Anzahl 555 18 251 6,6 213 868 277 120
Gesamtumsatz 2016 1000 € 68449 3062334 4,8 44332461 63793123
darunter Auslandsumsatz 2016 1000 € 25278 843 286 3,6 14486482 23627 992
Bauhauptgewerbe
Betriebe Juni 2016 Anzahl 23 525 7.5 5644 6 995
Tatige Personen Juni 2016 Anzahl 298 3877 6,8 44 630 57 417
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) 2015 1000 € 31647 334 932 5,1 4 884 016 6 562 551
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz)
je tatiger Person 2015 € 106 198 86 389 X 109 433 114 296
Ausbaugewerbez)
Betriebe Juni 2016 Anzahl 11 71 53 926 1335
Tatige Personen Juni 2016 Anzahl 225 1511 4,8 20 745 31416
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) 2015 1000 € 18 366 137 055 4,1 2120 662 3349785
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz)
je tatiger Person 2015 € 81627 90 705 X 102 225 106 627
Tourismus®
Geoffnete Beherbergungsstatten /
Campingplatze® Juli2016  Anzahl 6 219 4,1 1729 2 069
Angebotenen Gastebetten in
Beherbergungsstatten Juli 2016 Anzahl 178 9200 3,8 78 048 118 963
Ankiinfte (einschlieBlich Camping) 2016 Anzahl 7 082 418 424 3,3 3 567 379 7 492 260
Ubernaphtungen (einschlieBlich 2016
Camping) Anzahl 12856 1127 046 2,6 11083905 18750 390
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer” 2016 Tage 1,8 2,7 X 3,1 2,5
Durchschnittliche Auslastung der
angebotenen Gastebetten® 2016 % 20,3 33,8 X 38,6 42,9

1) Betriebe mit 20 und mehr tatigen Personen
2) Betriebe mit 10 und mehr tatigen Personen

3) Beherbergungsstéatten mit 10 und mehr Betten sowie Campingplétze mit 10 und mehr Stellplatzen

4) ganz oder teilweise gedffnet
5) rechnerischer Wert Ubernachtungen / Ankiinfte
6) rechnerischer Wert (Ubernachtungen / angebotene Bettentage) x 100
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Tab. 4 Eckdaten fiir die Stadt Lobau, den Landkreis Gorlitz und den Freistaat Sachsen

Anteil des
Merkmal Zei.tpunkt/ Einheit Lobau, Lan.c‘jklreis LaGrzjdr:?tr;i:re:s Landkreise Freistaat
Zeitraum Stadt Gorlitz Sachsen Sachsen
in %
Flache 31.12.2015 km? 79 2111 11,4 17 602 18 449
Bevolkerungsdichte 31.12.2015 EW/km? 195 123 X 155 221
Bevolkerung 31.12.2015 Anzahl 15 353 260 000 6,4 2731909 4 084 851
unter 20 Jahren 31.12.2015 Anzahl 2 450 41 459 6,2 443 337 672613
von 20 bis unter 65 Jahren 31.12.2015 Anzahl 8 588 145 855 6,17 1563831 2386874
von 65 und mehr Jahren 31.12.2015 Anzahl 4315 72 686 7,1 724741 1025 364
Uberschuss Lebendgeborene
bzw. Gestorbene (-) 2015 Anzahl -114 -2 168 X -18 157 -18 001
Uberschuss Zu- bzw. Fortziige (-) 2015 Anzahl 175 1960 X 18 926 47 096
Bevolkerungsprognose Variante 1" 31.12.2030 1 000 13,6 232,7 5,8 2551,7 3997,5
Variante 2" 31.12.2030 1000 12,9 223,6 5,8 2428,8 38514
Allgemeinbildende Schulen 2016/17 Anzahl 6 111 5 1104 1497
Berufsbildende Schulen 2016/17 Anzahl 3 19 15,8 137 253
Schiiler an allgemeinbildenden Schulen 2016/17 Anzahl 1928 22706 6,3 238 972 360 559
Schiiler an berufsbildenden Schulen 2016/17 Anzahl 1397 5729 24,4 48 825 101 022
Absolventen/Abganger an
allgemeinbildende Schulen 2016 Anzahl 197 2 036 9,7 21259 29678
ohne Hauptschulabschluss 2016 Anzahl 1 209 5,3 1770 2533
Hauptschulabschluss 2016 Anzahl 11 191 5,8 1725 2378
Realschulabschluss 2016 Anzahl 75 1058 7,1 11 592 15373
allgemeine Hochschulreife 2016 Anzahl 100 578 17,3 6172 9394
Kindertageseinrichtungen 1.3.2016 Anzahl 10 217 4,6 2074 2928
Anzahl der Kinder
unter 3 Jahren? 1.3.2016  Anzahl 159 2741 5,8 31228 48 462
von 3 bis unter 6 Jahren? 1.3.2016  Anzahl 340 5 861 5,8 65 316 103 172
Besuchsquote
fiir Kinder unter 3 Jahren? 1.3.2016  je 100 39,7 44,8 47,1 44,0
fiir Kinder von 3 bis unter 6 Jahren? 1.3.2016 je 100 89,7 93,7 94,9 95,3
SGB-II-Quote®” Dez. 2015 je 100 19,6 14,2 10,2 11,1
Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen® 2015 Mill. € X 6471 57 66 276 113 549
Veranderung zum Vorjahr 2015 % X 4,3 3,7 4,8
je Erwerbstatigen 2015 € X 56 917 54 064 56 379
Erwerbstatige am Arbeitsort® 2015 1000 X 113,7 57 12258 20140
je 1 000 Einwohner (Arbeitsplatzdichte) 2015 Anzahl X 437 449 495
Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte
am Arbeitsort” 30.06.2016  Anzahl 7095 83 901 54 932713 1553509
und zwar weiblich 30.06.2016  Anzahl 3817 42 553 5,6 449 403 761 078
im Alter von 25 bis unter 45 Jahren | 30.06.2016 Anzahl 2848 34 936 5,0 395 554 705072
Einpendler” 30.06.2016  Anzahl 5065 11 202 X X X
Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte
am Wohnort" 30.06.2016  Anzahl 5413 91 511 58 1052649 1574307
und zwar weiblich 30.06.2016  Anzahl 2618 44 236 5,8 508 390 763 821
im Alter von 25 bis unter 45 Jahren | 30.06.2016 Anzahl 2216 36 600 5,1 434 614 713 857
Auspendler” 30.06.2016  Anzahl 3384 18 832 X X X
Pendlersaldo 30.06.2016  Anzahl 1681 -7 630 X X X

&)ietsstand: 1. Januar 2017

1) 6. Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fiir den Freistaat Sachsen bis 2030; 2) Anzahl der betreuten Kinder in Kindertageseinrichtungen
bzw. je 100 Kinder der gleichen Altersgruppe; 3) Zahl der Personen in Bedarfsgemeinschaften mit Leistungen nach dem SGB Il bezogen auf die
Bevélkerung unterhalb des gesetzlichen Rentenalters; eigene Berechnung; 4) Quelle (Absolutzahlen): Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit (BA);
Neuverfahren bzw. LST-Online; beim SGB Il Datenstand vor Revision im April 2016; 5) Arbeitskreis VGRdL, Berechnungsstand 25. Juli 2017;

6) Arbeitskreis ETR, Berechnungsstand 9. Mai 2017; 7) Pendler Uiber die jeweilige Gebietsgrenze
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Im Landkreis Gorlitz traditionelle Industriebereiche
sind die Herstellung von Textilien und die Herstel-
lung von Glas-, Glaswaren, Keramik und Verar-
beitung von Steinen und Erden. Die Herstellung
von Textilien ist noch mit 15 Betrieben vertreten.®
Die Beschaftigtenzahl lag bei 1 282 Personen.
Das waren 7,0 Prozent der Industriebeschaftig-
ten des Landkreises und 16,2 Prozent der tati-
gen Personen dieses Bereiches in Sachsen (vgl.
[6, Tab. 1.2.8]). Der Gesamtumsatz lag 2016 bei
170 Millionen €, 5,5 Prozent des Gesamtumsatzes
des Landkreises und 16,6 Prozent des Gesamtum-
satzes dieses Bereiches (vgl. [6, Tab. 1.4.8]). Die
Exportquote der Herstellung von Textilien betrug
zuletzt im Landkreis Gorlitz 31,4 Prozent und war
damit etwas niedriger als im Freistaat Sachsen
insgesamt (39,4 Prozent) — (vgl. [6, Tab. 2.6.4]).
In der Stadt Ldébau zahlte die Industriestatistik
2016 zehn Betriebe mit 555 tatigen Personen. Ihr
Gesamtumsatz belief sich auf 68,5 Millionen €.
Der Auslandsumsatz betrug 25,3 Millionen €, da-
mit lag die Exportquote 2016 bei 36,9 Prozent.
Die Industriestruktur Lobaus ist relativ vielfaltig,
die bedeutendsten Industriebereiche — gemessen
an der Beschéaftigtenzahl — sind der Maschinen-
bau, die Herstellung von Metallerzeugnissen und
die Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln.
Bezieht man auch die Industriebetriebe mit weni-
ger als 20 tatigen Personen mit ein, dann kann
man fur Lobau von rund 70 Industriebetrieben
ausgehen. Die Beschaftigten dieser ,Kleinst-
betriebe summieren sich naturlich nur auf eine
kleine Zahl, so dass sich insgesamt eine Indus-
triebeschaftigtenzahl in der GroRenordnung von
rund 850 Personen schatzen lasst.”

Baugewerbe

Im Landkreis Gorlitz wurde von 3 877 tatigen Per-
sonen in 525 Betrieben des Bauhauptgewerbes
(Juni 2016) fur das Jahr 2015 ein Gesamtumsatz
von 334,9 Millionen € erbracht (vgl. Tab. 3).

Auf den Landkreis entfielen 2015 somit 7,5 Prozent
der Betriebe, 6,8 Prozent der tatigen Personen und
51 Prozent des Gesamtumsatzes (Vorjahresum-
satz) Sachsens (vgl. auch [7]).

Der Gesamtumsatz je tatiger Person lag mit
86 389 € um rund ein Viertel (24,4 Prozent) unter
dem Landesmittel von 114 296 €. Im Vergleich zum
Mittel der Landkreise von 109 433 € je tatiger Per-
son erreicht der Landkreis Gorlitz einen um rund
ein Finftel (21,1 Prozent) niedrigeren Wert.

Im Juni 2016 hatten in der Stadt Lébau 23 Betrie-
be des Bauhauptgewerbes ihren Sitz. Sie hatten
298 tatige Personen und erbrachten einen Gesamt-
umsatz von 31,7 Millionen € (2015). Der Anteil des
Bauhauptgewerbes der Stadt Lébau am Landkreis
Gorlitz lag 2016 bei den Betrieben bei 4,4 Prozent,

bei den tatigen Personen bei 7,7 Prozent und beim
Gesamtumsatz (2015) bei 9,4 Prozent.

Ende Juni 2016 zahlte der Landkreis Gorlitz im
Ausbaugewerbe 71 Betriebe (mit 10 und mehr ta-
tigen Personen) mit 1 511 tatigen Personen. Der
Gesamtumsatz (Vorjahresumsatz) erreichte einen
Betrag von 1371 Millionen €. Das waren 4,1 Pro-
zent des sachsischen Wertes. Der entsprechende
Anteil bei den Betrieben betrug 5,3 Prozent und
bei den tatigen Personen 4,8 Prozent. Der Ge-
samtumsatz je tatiger Person erreichte im Ausbau-
gewerbe 90 705 €. Damit lag er knapp 15 Prozent
unter dem sdachsischen Mittel von 106 627 €
(14,9 Prozent) und elf Prozent unter dem Mittel
der Landkreise von 102 225 € (11,3 Prozent).

In der Stadt Lébau gab es Ende Juni 2016 elf aus-
baugewerbliche Betriebe (mit 10 und mehr tatigen
Personen) mit 225 tatigen Personen. Der Vorjah-
resumsatz lag bei 18,4 Millionen €. Da mit diesen
Zahlen die Bedeutung des Ausbaugewerbes nicht
vollstandig zu erfassen ist, sei auch hier noch die
Auswertung des Unternehmensregisters (URS)
angefligt. Danach gibt es in der Stadt Lébau et-
was mehr als 90 Betriebe des Ausbaugewerbes
mit zusammen rund 450 tatigen Personen.®

Erwerbstatigkeit

Im Jahr 2015 verflgte der Landkreis Gorlitz Gber
113 700 Erwerbstatige. Das heildt, fir so viele
Personen bot der Landkreis im Jahresmittel einen
Arbeitsplatz an. 88,3 Prozent bzw. 100 400 Per-
sonen waren Arbeitnehmer und entsprechend
11,7 Prozent bzw. 11 200 Selbststandige. [8]
Bezieht man die Zahl der Erwerbstatigen auf
die Einwohnerzahl, so zeigt sich, dass die Ar-
beitsplatzdichte im Landkreis Gorlitz mit 437 Er-
werbstatigen je 1 000 Einwohner deutlich um
11,7 Prozent unter dem Landesmittel von 495 Er-
werbstatigen je 1 000 Einwohner lag (vgl. Tab. 4).
Im Vergleich zum Mittel der Landkreise von
449 Erwerbstatigen je 1 000 Einwohner lag der
Landkreis Gorlitz jedoch nur knapp drei Prozent
niedriger (2,7 Prozent).

Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten [9] mit Arbeitsort im Landkreis Gorlitz
lag am 30. Juni 2016 bei 83 901 Personen und die
mit Wohnort im Landkreis Goérlitz bei 91 511 Per-
sonen. Das heil’t, der Landkreis Gorlitz ist ein
Kreis mit einem Auspendlertberschuss von reich-
lich 7 600 Personen. Der Saldo setzt sich aus
11 202 Einpendlern und 18 832 Auspendlern zu-
sammen.

6) Die Herstellung von Bekleidung ist weiterhin mit einem Betrieb vertreten.

7) Schatzung Stand Mitte Juli 2016, nur sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
te und Selbststandige, ohne geringfligig entlohnte Beschéaftigte u. a.

8) Schatzung auf der Basis einer Registerauswertung zum Berichtsjahr 2014.
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Wichtige Zielgebiete der Auspendler sind der be-
nachbarte Landkreis Bautzen (36 Prozent) und
die Stadt Dresden (12,5 Prozent), aber auch das
Land Brandenburg (16,6 Prozent). Wichtige Her-
kunftsgebiete der Einpendler sind der Landkreis
Bautzen (42 Prozent), das Land Brandenburg
(11,2 Prozent) und Polen (16,7 Prozent). Insge-
samt stammt ein Flnftel der Einpendler aus dem
Ausland.

Innerhalb des Landkreises Gorlitz hatten
7 095 sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte
ihren Arbeitsort in Lébau. Wohnort war die Stadt
fur 5 413 sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
te. Somit ergibt sich ein Einpendlertiberschuss
von rund 1 680 Personen. Der Pendlersaldo fur
die Stadt Lobau ergibt sich aus 5 065 Einpendlern
und 3 384 Auspendlern (vgl. Tab. 4).

Arbeitsmarkt

Im Jahr 2016 entfielen durchschnittlich 13 006 Ar-
beitslose? bzw. 8,2 Prozent aller Arbeitslosen in
Sachsen auf den Landkreis Gorlitz. Die Arbeits-
losenquote — bezogen auf alle zivilen Erwerb-
spersonen — lag 2016 im Landkreis Gorlitz bei
10,1 Prozent und in Sachsen bei 7,5 Prozent. Der
Landkreis Gorlitz war derjenige mit der hdchs-
ten Arbeitslosenquote in Sachsen. Unter den
Arbeitslosen im Landkreis Gorlitz 2016 wie auch
in Sachsen war der Frauenanteil kleiner als der
Manneranteil. Im Landkreis Gorlitz lag er mit
44,8 Prozent im Bereich des sachsischen Durch-
schnittswerts von 44,5 Prozent.

Die Arbeitslosenquote der Frauen lag 2016 im
Landkreis Gorlitz mit 9,6 Prozent einen Prozent-
punkt unter der der Manner von 10,6 Prozent. Im
Durchschnitt fir Sachsen lag die Arbeitslosen-
quote der Manner mit 7,8 Prozent deutlich héher
als die der Frauen mit 7,0 Prozent.

Die Jugendarbeitslosenquote (Bevolkerung im Al-

ter von 15 bis unter 25 Jahre) betrug im Landkreis
Gorlitz 8,5 Prozent und lag damit gut einen Prozent-
punkt Uber dem Landesdurchschnitt von 7,2 Pro-
zent (vgl. Tab. 5).

Im Jahresmittel 2016 wurden in Lobau 960 Arbeits-
lose gezahlt, darunter 440 Frauen und 520 Man-
ner. Der Frauenanteil betrug somit 45,8 Prozent
und lag etwas héher als im Landkreis Gorlitz ins-
gesamt.

Tourismus

Der Landkreis Gorlitz bildet zusammen mit dem
Landkreis Bautzen das Reisegebiet Oberlausitz/
Niederschlesien (vgl. dazu die Karte Reisegebiete
in [10, Abb. 6, S. 50]). Der Landkreis Gorlitz reicht
vom Zittauer Gebirge im Siden, das Oberlausit-
zer Bergland, das Oberlausitzer Gefilde in der
Mitte bis in die Oberlausitzer Heide- und Teich-
landschaft, die Muskauer Heide und den Nieder-
lausitzer Grenzwall (Muskauer Faltenbogen) im
Norden.'® [11] Die Lausitzer NeilRe und Neben-
flisse der Spree (Weilker und Schwarzer Schops,
Lobauer Wasser u. a.) bilden siid-nord-gerichtete
Abflussbahnen. Sowohl der Siden als auch der
Norden des Landkreises Gorlitz sind waldreich
und bieten damit ein wesentliches Erholungspo-
tenzial. Der hlgelige bzw. bergige Charakter des
Zittauer Gebirges bietet sogar Moglichkeiten flr
den Wintersport.

Neben den naturlichen Verhaltnissen sind aber
auch kulturell-historische Gegebenheiten Anzie-
hungspunkte. Zu nennen sind hier Stadte, wie
Lobau, Gorlitz oder Zittau. Die Via Regia fuhrt
von Bautzen kommend Uber Weilkenberg (Alte
Pfefferkiichlerei) nach Gorlitz und Uberquert hier
9) Alle Angaben zum Arbeitsmarkt: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit (BA)

zum Datenstand Februar 2017.
10)Der Raum zwischen dem Zittauer Gebirge und der Oberlausitzer Heide- und

Teichlandschaft im Osten des Landkreises Gérlitz wird auch als Ostliche
Oberlausitz bezeichnet.

Tab. 5 Arbeitslosigkeit in der Stadt Lobau, im Landkreis Gérlitz und im Freistaat Sachsen 2016

Anteil des
Merkmal Zeitounkt |y it | Lobau, Stadt | -anakrels L?;Z?:tr‘zs :ﬁs Landkreise | [ ostaat
Zeitraum Gorlitz Sachsen Sachsen
in %

Arbeitslose 2016 Anzahl 960 13 006 8,2 100859 157 862
Frauen 2016 Anzahl 440 5832 8,3 45717 70 294
Manner 2016 Anzahl 520 7174 82 55 142 87 568

Arbeitslosenquote” 2016 % X 10,1 X X 7.5
Frauen 2016 % X 9,6 X X 7,0
Manner 2016 % X 10,6 X X 7,8
15 bis unter 25 Jahre 2016 % X 8,5 X X 7,2
55 bis unter 65 Jahre 2016 % X 13,3 X X 9,2

@)ietsstand: 1. Januar 2017
1) bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit (BA), Datenstand: Februar 2017; eigene Berechnungen
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die NeiRe auf ihrem weiteren Weg nach Osten.
Im Norden bildet das Ensemble von Schloss und
Park Bad Muskau einen touristischen Anzie-
hungspunkt, im Suden die mittelalterliche Burg
Oybin. Fur Lébau unbedingt erwadhnenswert ist
das ,Haus Schminke von Hans Scharoun [...] —
eines der weltweit vier herausragenden Beispiele
der Stilrichtungen ,Neues Bauen‘ und ,Internatio-
nal Style'.“" [nach 12]

Im Landkreis Gorlitz zahlte die Statistik 2016
(Stand Juli) 219 gedffnete Beherbergungsstat-
ten bzw. Campingplatze (mit 10 und mehr Betten
bzw. 10 und mehr Stellplatzen). In diesen Be-
herbergungsstatten wurden 9 200 Gastebetten
angeboten. Im Jahresmittel 2016 war die Beher-
bergungskapazitat zu 33,8 Prozent ausgelastet.
Die Bettenauslastung lag damit deutlich unter dem
sachsischen Durchschnittswert von 42,9 Prozent
(vgl. Tab. 3).

2016 wurden im Landkreis Gorlitz in Beherber-
gungsstatten und auf Campingplatzen zusammen
knapp 418 500 Géste mit rund 1 127 000 Uber-
nachtungen registriert. Das heif3t, der statistische
Durchschnittsgast blieb 2,7 Tage. Damit liegt der
Landkreis Gorlitz leicht iber dem Niveau des Frei-
staates Sachsen von 2,5 Tagen.

Die Stadt Lébau verfligte 2016 Uber sechs Beher-
bergungsbetriebe (mit 10 und mehr Betten) und
178 angebotene Gastebetten, deren durchschnitt-
liche Auslastungsquote bei 20,3 Prozent lag und
damit weniger als die Halfte des sachsischen
Mittels von 42,9 Prozent betrug. Es Ubernachte-
ten reichlich 7 000 Gaste in der Stadt. Mit knapp
13 000 Ubernachtungen ergab sich eine Uber-
durchschnittliche Aufenthaltsdauer von 1,8 Tagen
(vgl. Tab. 3).

Dr. Andreas Oettel, Referent
Gesamtwirtschaftliche Analysen

Babe Anke Staude, Referentin
Sozialwissenschaftliche Analysen und Prognosen
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Zeichenerklarung

- Nichts vorhanden (genau Null)

0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten
besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
Angabe fallt spater an

| Zahlenwert nicht sicher genug
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

x  Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

() Aussagewert ist eingeschrankt

p vorlaufige Zahl

r  berichtigte Zahl

s geschatzte Zahl

11) Die anderen drei Gebaude sind das Haus Tugendhat in Brno von Mies van
der Rohe, die Villa Savoye in Poissy bei Paris von Le Corbusier und das Haus
Kaufmann ,Fallingwater” in Mill Run, Pennsylvania von Frank Lloyd Wright
(vgl. [11]).
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